2022年产能利用率仅为138.74%，基本低于上述水平，由此可见，公司对5#-6#泊位预测期内的产量及产能利用率的预测是合理且可实现

的。

此外，北海铁山港临港工业的蓬勃发展态势将进一步扩大北海港兴泊位的货源基础、助力泊位吞吐量的快速增长。 2017年4月24日，

自治区人民政府正式批复同意设立广西北部湾经济区龙港新区。 龙港新区规划范围涵盖北海市合浦县、玉林市博白县，采取“一区两园”

的建设模式，包括北海铁山港东岸临港产业园、玉林龙潭产业园。 北海铁山港区紧邻玉林龙潭产业园，根据对该产业园区内企业的调研，

预计到2020年散杂货运输需求将达到1,235万吨，将促进北海铁山港区货物吞吐量的提升。

同时，公司在报告期内收购了三家贵港码头公司，实现北海铁山港与贵港港的“江-铁-海”和“江—路—海”联通。 从公路效益角度

看：贵合高速开通后，贵港港到铁山港无需绕道至玉铁高速，公路运距缩短约35公里，加之珠江－西江经济带（广西）港口、码头国际标准

集装箱运输车辆高速公路通行费减半收取的优惠政策，贵港港集装箱堆场-铁山港集装箱堆场的拖车过路费会下降300元/单拖；从铁路

效益角度看：三家贵港码头公司港区内均设铁路专用线，通过贵港站-铁山港站的铁路运输，实现“江-铁-海” 联动。 目前铁路总公司大

力发展、扶持铁水联运业务，在此背景下公司有望获得南宁铁路局给予的30%铁路运费下浮政策，进而大幅降低从贵港港中转后通过铁

路集港（货物进港）到北部湾港的铁路运输成本；从运输效率角度看：目前，贵港港中转货物通过公路或铁路至北部湾港集港（集港时间1

天内），再通过北部湾港直航至北方港口（航行时间7-8天），中转周期可以控制在10天左右，相较原本水路运输路线（贵港港中转货物通

过内河驳船运输至南沙港，后换海船中转运输至华东、北方港口），极大地提升货物运输效率，缩短运输时间。 公司“江-铁-海” 和“江—

路—海”多式联运作用的发挥将促进北部湾港吞吐量的大幅增长。

未来随着北海铁山港西港区北暮作业区5#-6#泊位后续建设推进并投产，北海港兴产能逐步释放，预计到2022年泊位进入稳定生产

期，届时北海港兴的产能利用率将得到提升，上市公司的持续盈利能力将得以增强。

二、补充披露本次交易对上市公司每股收益的影响

以下楷体加粗内容在重组报告书“重大事项提示”之“十五、本次交易摊薄即期每股收益的填补回报安排” 之“（一）本次交易对公

司每股收益的影响”中补充披露如下：

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

1、本次交易对上市公司最近一年一期每股收益的影响

本次交易前后（未考虑配套募集资金），上市公司2016年和2017年1-6月的每股收益比较如下：

单位：万元

2017年1-6月 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 32,759.93 29,552.60 3,207.33 10.85%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

32,882.74 29,677.58 3,205.16 10.80%

基本每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 -0.002 -0.85%

稀释每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 -0.002 -0.85%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 -0.002 -0.89%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 -0.002 -0.89%

2016年 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 47,973.72 45,173.84 2,799.80 6.20%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

47,889.45 45,089.51 2,799.94 6.21%

基本每股收益（元/股） 0.3460 0.3642 -0.0182 -5.01%

稀释每股收益（元/股） 0.3460 0.3642 -0.0182 -5.01%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.3454 0.3635 -0.0182 -5.00%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.3454 0.3635 -0.0182 -5.00%

根据经审阅的备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司2016年及2017年1-6月归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润均高于交易完成前的相关指标；2016年及2017年1-6月每股收益、扣除非经常性损益后每股收益将

较重组前小幅下降，且2017年1-6月每股收益的摊薄幅度低于2016年。 由于本次测算未考虑募集配套资金，在考虑募集配套资金的情况

下上市公司总股本将继续增加，且募集配套资金投资项目的建设及产生效益需要一定时间，因此，本次交易完成后存在上市公司即期回

报可能被摊薄的情形。

2、本次交易对上市公司2017年1-9月每股收益的影响

结合三家拟置入公司的经营业绩（财务数据未经审计），2017年1-9月，本次交易前后（未考虑配套募集资金）上市公司的每股收益

比较如下：

单位：万元

2017年1-9月 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 49,234.23 43,792.17 5,442.06 12.43%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

49,285.67 43,847.73 5,437.94 12.40%

基本每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 0.0020 0.56%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 0.0019 0.54%

[…]

报告期内上市公司北暮作业区3#-4#泊位的产能利用率分别达到108.05%、146.02%、175.00%。 而公司预计北暮作业区5#-6#泊位2022年

产能利用率仅为138.74%，基本低于上述水平，由此可见，公司对5#-6#泊位预测期内的产量及产能利用率的预测是合理且可实现的。

此外，北海铁山港临港工业的蓬勃发展态势将进一步扩大北海港兴泊位的货源基础、助力泊位吞吐量的快速增长。 2017年4月24日，

自治区人民政府正式批复同意设立广西北部湾经济区龙港新区。 龙港新区规划范围涵盖北海市合浦县、玉林市博白县，采取“一区两园”

的建设模式，包括北海铁山港东岸临港产业园、玉林龙潭产业园。北海铁山港区紧邻玉林龙潭产业园，根据对该产业园区内企业的调研，预

计到2020年散杂货运输需求将达到1,235万吨，将促进北海铁山港区货物吞吐量的提升。

同时，公司在报告期内收购了三家贵港码头公司，实现北海铁山港与贵港港的“江-铁-海”和“江—路—海” 联通。 从公路效益角度

看：贵合高速开通后，贵港港到铁山港无需绕道至玉铁高速，公路运距缩短约35公里，加之珠江－西江经济带（广西）港口、码头国际标准

集装箱运输车辆高速公路通行费减半收取的优惠政策，贵港港集装箱堆场-铁山港集装箱堆场的拖车过路费会下降300元/单拖；从铁路

效益角度看：三家贵港码头公司港区内均设铁路专用线，通过贵港站-铁山港站的铁路运输，实现“江-铁-海”联动。目前铁路总公司大力

发展、扶持铁水联运业务，在此背景下公司有望获得南宁铁路局给予的30%铁路运费下浮政策，进而大幅降低从贵港港中转后通过铁路集

港（货物进港）到北部湾港的铁路运输成本；从运输效率角度看：目前，贵港港中转货物通过公路或铁路至北部湾港集港（集港时间1天

内），再通过北部湾港直航至北方港口（航行时间7-8天），中转周期可以控制在10天左右，相较原本水路运输路线（贵港港中转货物通过

内河驳船运输至南沙港，后换海船中转运输至华东、北方港口），极大地提升货物运输效率，缩短运输时间。 公司“江-铁-海” 和“江—

路—海”多式联运作用的发挥将促进北部湾港吞吐量的大幅增长。

未来随着北海铁山港西港区北暮作业区5#-6#泊位后续建设推进并投产，北海港兴产能逐步释放，预计到2022年泊位进入稳定生产

期，届时北海港兴的产能利用率将得到提升，上市公司的持续盈利能力将得以增强。

二、补充披露本次交易对上市公司每股收益的影响

以下内容在重组报告书“重大事项提示”之“十五、本次交易摊薄即期每股收益的填补回报安排” 之“（一）本次交易对公司每股收

益的影响”中补充披露如下：

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

1、本次交易对上市公司最近一年一期每股收益的影响

本次交易前后（未考虑配套募集资金），上市公司2016年和2017年1-6月的每股收益比较如下：

单位：万元

2017年1-6月 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 32,759.93 29,552.60 3,207.33 10.85%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

32,882.74 29,677.58 3,205.16 10.80%

基本每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 -0.002 -0.85%

稀释每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 -0.002 -0.85%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 -0.002 -0.89%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 -0.002 -0.89%

2016年 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 47,973.72 45,173.84 2,799.80 6.20%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

47,889.45 45,089.51 2,799.94 6.21%

基本每股收益（元/股） 0.3460 0.3642 -0.0182 -5.01%

稀释每股收益（元/股） 0.3460 0.3642 -0.0182 -5.01%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.3454 0.3635 -0.0182 -5.00%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.3454 0.3635 -0.0182 -5.00%

根据经审阅的备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司2016年及2017年1-6月归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润均高于交易完成前的相关指标；2016年及2017年1-6月每股收益、扣除非经常性损益后每股收益将较

重组前小幅下降，且2017年1-6月每股收益的摊薄幅度低于2016年。 由于本次测算未考虑募集配套资金，在考虑募集配套资金的情况下

上市公司总股本将继续增加，且募集配套资金投资项目的建设及产生效益需要一定时间，因此，本次交易完成后存在上市公司即期回报可

能被摊薄的情形。

2、本次交易对上市公司2017年1-9月每股收益的影响

结合三家拟置入公司的经营业绩（财务数据未经审计），2017年1-9月，本次交易前后（未考虑配套募集资金）上市公司的每股收益

比较如下：

单位：万元

2017年1-9月 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

归属于上市公司股东的净利润 49,234.23 43,792.17 5,442.06 12.43%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

49,285.67 43,847.73 5,437.94 12.40%

基本每股收益（元/股） 0.2363 0.2383 0.0020 0.56%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.2372 0.2393 0.0019 0.54%